### DE VTERO RELIQVISQ; MVLIE- bribus generationi famulantibus organis. Caput XV.

PRÆSENTIBVS organis ostendendis seriatim faciunt uigesimaqua-  
 ta figura & uigesima quinta, duæq; illas sub sequentes, ut illarum Indices diffuse docuerunt.

N T E omnia uterum (nemox inter initia aliorum dissectionis professorum dogmatum turbis obruamur) in <sup>a</sup> fundum & <sup>b</sup> certuicem seu collum perinde ac uescā merito distinguimus: quandoquidē & si illis ambobus ceruice uidelicet & fundo uterus cōstituatur, unumq; ex illis corpus consurgat, ea tamen situ, forma, magnitudine, constructione, substantia, uaforum insertione, & exortibus, implantationibus, ligamentis, & id genus alijs, in uteri historia diligenter spectandis, admodum differunt. Ceruix igitur uteri à mulieris pudendo recta sursum sub pubis ossibus, & secundum recti intestini ductum in peritonæi cavitatem tantisper ascendit, donec paulo demissius quām è directo sedis pertingat, qua à pubis ossibus rectorum abdominis muscularum principia pendent. Inibi enim ceruix in fundum uteri, aut fundus ipse in ceruicē definit, & rarissimè altius protenditur, ac proinde humilior fundi pars hic habetur: superioris uero ipsius partis, & laterum sedes pro magnitudine ipsius uariant. Quanto enim maior magisq; distentus est uterus, tanto elatiū ad umbilici regionē protenditur, atque ad ilia magis accedit. Adeò ut nullam peculiarē ipsi sedem circumscribere queam, nisi quod sub peritonei anteriori parte elatiū quām pubis sunt ossa ple- runq; concendant. In nullis tamen omnino mulieribus utero non gerentibus, fundus sacri ossis <sup>g</sup> initium infimæ lumborum uertebræ coarticulatum superat, neq; in illis fundus & ceruix posteriore parte aliud præter rectum intestinū tangunt, uixq; ipsius etiam uincunt amplitudinem, neque elatiissima fundi pars tam altè atq; recti intestini sedes, in colo anfractus ducta prorepit. Anterior uteri pars uescā habet prætentam, atque hac utero nō gerentibus uniuersus fundus obtegitur, uescā nimirum altius illo procedente. Nunquam enim in muliere uterum nō gerente, hunc tam altè atq; uescā uel prorsus inanitam, concendere animaduerti, nisi fortassis uterum manu apprehensum ipsius producta ceruice sursum traherem. Prout enim hanc in se laxa

Lib. 15. de V.  
 su part.

Lib. 1. de His  
 stor. cap. 13.

Uterū in fun-  
 dum & ceru-  
 icem diuidi.

Uteris situs,  
 partiumq; uici  
 narum conta-  
 clus.

tam sinis, aut utero sursum tracto protendis, uteri situm plurimum uariabis. Si tamen ad aperto inter dissecandū peritonæo, uteri situm inquisueris, priusquam illum manu aut demissius, aut elatiū moueas, conspicabere illum humiliū multo quām elatior uesicæ consistat pars, collatum, & neutiquam ad sacri ossis initū pertingere, itaç possum, & ut mox dicā connexū, liberūç, ut sursum ac deorsum leui opera agi possit: quod in uiuentibus adhuc mulieribus indicatu est longē facillimū, si modo fundi uteri <sup>k</sup> os inspicere conatus fueris. Nam leui quaç occasione ad uteri ceruicis' os, fundi os in quibusdā mulieribus, pricipue autē ætate prouectioribus decidisse cernitur. subinde enim adeò deorsum procidit, ut uisum nō fugiat, ac mox in ceruicis ore reponatur. Alijs autem mulieribus altius reconditū prorsus latitat, quod suis <sup>m</sup> membranis uterus superius contineatur, illæç non laxatae hunc minus decubere sinant: secus quām in illis quæ sèpius pepererūt, quibusç uteri ligamenta laxiora euasere. Cuiusmodi uerò hæc uteri sint ligamenta, dicam postea, nunc reliquū de uteri situ sermonem absoluturus. Anterior itaq; uteri pars, ut dicebam, uesica obtegitur: h̄c tamen <sup>n</sup> humilima omenti parte in illis interueniente, quibus id sursum uersus lienem non cōuolutum omnibus intestinis obducitur. Omenti enim moles longitudoç tanta est, ut inter uterum uesicamç facile implicari, atq; (quod Hippocrates de obesis dicebat mulieribus) uteri os ne aptè cōcipiant, leuiter comprimere possit. <sup>o</sup> Anteriori autem uteri ceruicis parti, uesicæ quoç fundum illic ubi uteri ceruix fundo ipsius est contermina, incubit, per reliquā enim sedem quasi ad pudendū usq; collum uesicæ (quod breuissimū est) ipsi duntaxat exporrigitur. Verum quia uteri ceruix uesicæ collum lōgitudine ac latitudine plurimū superat, tota ceruicis uteri pars, uesica, ipsiusç collo non operta, eam peritonæi sedem contingit, quæ internā pubis ossium regionē succingit. Porro ceruicis fundiç uteri latera, uasa quæ uterum adeunt, & <sup>p</sup> membranas illum proximis partibus nectentes spectant. Atq; ita uterus ferè in nō prægnantibus habet. In utero autē gerentibus super gracilia intestina sub omento & peritonæi anteriori parte ducitur, ilia quoç quum partu uicinior est, impēsiusç turget, insigniter opprens. Vnde etiam <sup>q</sup> humilior fundi pars qua is in ceruicē desinit, his etiam altius quām in nō prægnantibus ascendit, & uteri ceruix illis mulieribus sursum tracta, ac in longitudinem ducta, pressius quām cæteris arctatur. Quinetiam uterus his non ad amuſim (ut alias) mediā, quod ad dextrū & sinistrū attinet, sedem occupat, sed quasi apice elatiori in <sup>s</sup> dextrū magis, aut sinistrū, quāuis interim modicè uergit. Quod etsi plerunq; fœtuū sexus ratione fiat, nō tamen perpetuū est. Nam mulieres dextram abdominis partem magis prominulam grauemç habētes, sc̄minas peperisse cognoui: & etiā in sinistro latere facta tensione, masculos aliquādo progenitos. Cæterum canini uteri, ut & caprini & <sup>t</sup> uaccini, situs, quemadmodum etiam conformatio à muliebris uteri situ plurimum uariat. illis namq; animalibus ceruix uteri ad elationem usq; uesicæ sedem proteditur, & uniuersum uteri fundum etiam non prægnantibus elatiū quām sacrum os locatur. Muliebris uteriformam uesicæ plerunq; assimilamus, & potissimū prægnantium, quibus ad amuſim propemodum uesicæ respondet: quippe illis uteri fundus, ut & uesicæ, amplius admodum magnusç est: & ceruix, si hanc ad fundi contuleris amplitudinem, angusta. In nō prægnantibus autem ceruicis latitudinem fundi latitudo uix superat: & si ceruicem uel leuissimo conatū dilatare conaberis, iam eius latitudinem plurimum fundi latitudinem uincere spectabis, quū fundi substātia utcunq; protendentī haudquaquam sequax sit, ac proinde etiam iniqua uteri ad uesicam est comparatio. deinde uesica quod ad latitudinem attinet, exactè orbicularis est: uteri autem fundus non prægnantibus anteriori posterioriç partibus (ut latior crassior ue euadat) comprimitur. Vesicæ etiam superior pars exacti globi instar paulò minus rotunda est. nam quā<sup>y</sup> urinarius meatus urinam ē fœtu per umbilicum deducens ab ipsa pronascitur, uelut in acutum assurgit. Vterus autem <sup>z</sup> h̄c obtusus est, & quartam circuli partem etiam nonnihil erectam, aut nouilunij imaginem refert, non aliter quām si superior fundi pars <sup>a</sup> utrinque obtusum cōstitueret angulum: ut & Arabes insinuarunt, quum formam uteri quadratam dixere. <sup>b</sup> Ab huius enim partis superioris lateribus, uteri fundus sensim, sed modicè interim, arctior redditus, deorsum ad ipsius ceruicis originē fertur: ita tamen, ut totus uterus nō multo fiat prolixior quām latior, ceruice interim instar oblongi meatus longa & tereti.

**Vteriforma.** Fundus uteri omni ex parte præterquam in lateribus, ubi uasorum membranarumq; fiunt applanctiones, externa superficie lœui & æquali & ueluti madente linteo abstersa subrubicâteç constat. Ceruicis quoque exterior superficies in posteriori parte ab uteri fundo nonnihil ultra medium ipsius longitudinem, & anteriori quoç parte fundo propinquior, lœuis & humecta, magis tamen quām fundi superficies candicans conspicitur: per reliquam uerò externā sedem propter aliarum partium adnexus aspera, eorum quæ inuicem adnascuntur modo existit. At <sup>c</sup> interna fundi superficies non prægnātibus æqualis quoç ac lœuis, ut in anatarum uescicarum cauitas

**Vterisuperficies cuiusmo** <sup>d</sup> Fundi uteri sinus. Fundus uteri omni ex parte præterquam in lateribus, ubi uasorum membranarumq; fiunt applanctiones, externa superficie lœui & æquali & ueluti madente linteo abstersa subrubicâteç constat. Ceruicis quoque exterior superficies in posteriori parte ab uteri fundo nonnihil ultra medium ipsius longitudinem, & anteriori quoç parte fundo propinquior, lœuis & humecta, magis tamen quām fundi superficies candicans conspicitur: per reliquam uerò externā sedem propter aliarum partium adnexus aspera, eorum quæ inuicem adnascuntur modo existit. At <sup>e</sup> interna fundi superficies non prægnātibus æqualis quoç ac lœuis, ut in anatarum uescicarum cauitas

<sup>h</sup> 27 fig. D.  
<sup>i</sup> 25 fig. i.

<sup>m</sup> 24 fig. 0,  
P, Q, 27 E,  
E.

<sup>n</sup> 2 fig. infri  
ora Q, Q.

<sup>o</sup> 25 fig. A, 7  
C, A infir  
mūtar x, x.

<sup>p</sup> 24 fig. 0,  
P, Q, 27  
fig. I, I.  
<sup>q</sup> tota frē  
7 figura.

<sup>r</sup> 27 fig. G,  
K, K.

<sup>s</sup> Vt 1 tabel  
la figu. 30.

<sup>t</sup> 28 fig.  
<sup>u</sup> 29 fig.

<sup>x</sup> 25 fig. con  
fer p cumi,  
k, l, aut 24  
fi. T cum L.

<sup>y</sup> 2 fig. Me  
ducitur ab  
N.

<sup>z</sup> 25 fig. abi

ad h.

<sup>a</sup> 25 figur.i

et k.

<sup>b</sup> 25 fig. abi

C h ad l.

<sup>c</sup> 26 fig. fun  
dus leuis

est ad A, 4

spur ad E,

proximum

A.

<sup>d</sup> Speciatur

in 27 figu.

cauitas apparet. Sed harum sinus maioribus profundioribus & rugis oppletur, illius autem plurius quidem, at minus profundis, & uisum quodammodo propter continuitatem compressio-  
 nem & fugientibus, non aliter quam si exactissime laevis foret. Attamen praeter uescicarum caui-  
 tatem humanus uterus, ut uirorum scortum, leuem & perquam modice extuberantem suturam  
 seu tenuissimae lineae instar prominens tuberculum exigit, secundum uniuersae superficie longitu-  
 dinem & anterius & posterius exorrectum, quasi quoddam sinistrum a dextra superficie intersti-  
 tium, aut notula quedam censenda esset. Superficies haec fundi uteri sinus est semen genitale su-  
 scipiens, foetumque continens, quem non imperitum uulgaris modo, uerum & Anatomicorum fæc-  
 non unum enumerat, sed septenario numero eum complectentes, septem matricis cellulas receri-  
 sent: ac tres quidem in dextra uteri sede masculis suscipiendis aptas enumerant, tres uero in sini-  
 stra feminis dicatas: septima autem in uteri medio statuunt, illam hermaphroditis consecrantes.  
 Haec memini me admodum puerum prima dialectices rudimenta addiscerent, in Alberti illius Ma-  
 gni indoctissimo, de uirorum mulierumque secretis libro, ac in quodam Michaele Scoto non minus  
 sectionis eiusque quam profitetur physiognomiae indocto, quam barbaro legisse: & etiam apud  
 Iureconsultos eiusmodi loculos describi, cum alias saepius, tum maxime ab utriusque iuris consul-  
 tissimo literatissimoque uiro GUILIELMO MARTINO STELLA cognato meo, ut  
 cæterarum disciplinarum, ita quoque Naturæ operum mira studio didici, quando prolixè de fœ-  
 tus formatione, ac quo potissimum tempore perfectus is dici mereatur, & diuini Hippocratis no-  
 stri suffragio partum septimestrem perfectum esse afferentis, colloqueremur. His accedit praet-  
 er Nicolum Gentilem, & alios plerosque eius cohortis homines, Mondinus, Alberti, & reuera-  
 torum illius meritissimus comes, qui alijs ipsius de uteri formatione commentis, a placitis  
 scholasticorum theologorum (quibus frequentior de genitalibus & semine quam medicis di-  
 sputatio est, quosque quum generationis organa in scholis ostendimus frequetissimos habemus  
 spectatores) declinare ueritus, septem sinibus uterum distinctum esse adiecit. Quos quibusdam  
 imaginatos fuisse, non sat uisum est, nisi rursus septem illos sinus scrobesue, seu fossulas decem  
 rugosos inflexus obtinere astrueret, ut scrobiculi septem, rugae uero septuaginta essent. Atque hinc  
 totidem foetus simul concipi posse plerique autumant: parum per louem in hominum, multo etiam mi-  
 nus in brutorum, quae plures foetus plerunque simul utero gerunt, dissectione uersati. Vnicum enim  
 duntaxat in uteri fundo est cauitas, latior quidem & altior quam profundior, cuiusmodi etiam  
 uteri fundi formam esse retulimus. Cauitas haec seu sinus, in humilima sede iuxta fundi foramen,  
 pro illius foraminis amplitudine angustior est, deinde secundum uteri formam sursum dilatatus,  
 in elatiori sua sede uelut in duos cessat angulos, ad elatioris uteri partis latera cōscendentes, qua  
 uelut duos obtusiores efformare docuimus angulos.<sup>h</sup> Media enim sedes elatioris sinus partis  
 non tam alte atque latera ipsius cōscendunt, uteru substatia deorsum hic quasi septum aliquod, in  
 suam amplitudinem spectante. Hunc sinum in non prægnatibus talem semper adiuueni, ut plu-  
 rimum uiscido quodam & subalbo muco illitum, & lauem quidem, ut dicebā antea, & incon-  
 spicua propemodum sutura, seu extuberantiori linea interstitium. In angulis illis aut in supe-  
 rioribus ipsius apicibus rugosorem, ac omnino illi cauitati similem deprehendi, in quam defe-  
 rentia semen uasa in uiris inseruntur. Nullus enim hic in inuolutario seminis fluxu, seu albis, ut  
 uocamus, menstruis non laboratibus, manifestus occurrit meatus: quemadmodum neque in uiro  
 aliquis conspicitur, nisi ex uase semen deferente stylum acutiorē secundum uasis infectionem ui-  
 intrudamus, atque secus quam secundum naturam habet meatum dilatemos, etiam si uaccis intertem  
 leui negocio stylus ex uteri amplitudine deferenti semen uasi indatur. Quinetiam non prægnan-  
 tibus in sinum hunc nunquam arterias aut uenas prominere obseruauit, eorum capitulotum instar  
 extuberantes, ex quibus sanguis e uenis ad anum pertinentibus in haemorrhoidum uitio efflu-  
 xurus est. Nec sinus quoque aliquos in non prægnantibus uteri sinu intuitus sum, illis similis quos  
 inseparum & loliginum & loliorum promiscidibus cernimus: qui eiusmodi sinus sunt, ac si  
 ceræ medias pisas impressisses, uti caprarum & uacarum Galeni ostendunt uteri, quemadmo-  
 dum in Capite quod priuatim acetabulis dedicabitur, diffusius ostendit. Ad haec, uenam aut ar-  
 teriam quoque non extuberantem, sed nullo penitus pacto uisus se offerentem in hoc, ut neque in

<sup>f</sup> Quasi A  
 & B duce-  
 res ad G, et  
 dein ab Act  
 B sursum,  
 m<sup>17</sup> figura  
 g<sup>25</sup> fig. i, ii.  
 b<sup>27</sup> figura  
 F, E  
 i<sup>13</sup> fig. o.  
 k<sup>15</sup> fig. u.  
 l<sup>16</sup> fig.  
 m<sup>16</sup> figur.  
 B, B.  
 n<sup>25</sup> fi. 1.

Cauiticuli aut intestinorum cauitates terminare, in non prægnantium mulierum uteris cōspexi:  
 imo fundi sinus cōtinuo colore inter rubrum ac pallidum medio perfusus spectatur. Haec qui-  
 dem interne fundi superficie sinus ue, cuius tractatio ad uteri formam spectat, est descriptio.<sup>m</sup> In-  
 terna autem ceruicis uteri superficies magna ex parte uaria est, quoniam cōniuet enim, neque alias disten-  
 ditur, undecunque rugosa implicitaque est, ac in se cōcidit: si uero admodum distenditur, exacte laevis  
 & lubrica secundum uniuersam ipsius longitudinem, præterquam ad eam partem, qua in puden-  
 dum terminatur, apparere potest. Hic namque perpetuo præter laxos implexus cuticulares illas

*Interior ceruicis  
 eis superficies  
 eiusmodi:*

carunculas tuberculæ non æqualiter omnibus mulieribus propendula ad ipsicet, quæ *vulnus* Græci vocat. Ad hæc, in anteriori ceruicis sede paulo supra pudendum, ubi uesicæ collum ipsi inservit, nō ad amussim æqualis est. Nā utrinque ad insertionis latera, tenuis uteri ceruicis portiūcula ex crescere, in ipsius amplitudinē propèdens, ac illis mēbraneis processibus forma perq̄ similis, quos urinæ in urinarios meatus è uesica, & bilis ex duodeno in deferentē illā meatu, regressum prepedire innuimus. Haud secus quā si uteri ceruix urinā admitteret, penduli uero processus urinā aut aliā materiā in uesicæ collum regurgitare prohiberet. Præterea uteri ceruicis amplitudo toto ipsius ductu nō angustatur, & eiusdem est amplitudinis quā fundo cōtinuatur (si modò amplior distendi aptior inibi nō sit) ac quā in pudendum cessat. Verum in huius amplitudinis fine seu elatiōē sedem, fundi orificium prominet, nusquam ceruicis latera suo mucrone cōtingens, neq̄ propter ceruicis cōtractionem aut distentionē mobile. Porrigitur enim ex humillima fundi sede in hanc ceruicis regionē, uteri substātia obtusioris in pene glandis modò, cui transuersa scissura seu foramen inest, quod uteri aut fundi ipsius os uocari solitū est: quemadmodū muliere pudendum, ceruicis uteri os nuncupamus. Verum ut hoc nō distentū alioquin secundū corporis rectitudinē ductæ sectionis modò cōniuet, ita quoq̄ illud transuersa, at non perpetuò æquali. Prægnātibus enim rugosa est admodū, & perquām angusta, ut specillum nisi ualidius impulsu uix admittat. Quæ nuper pepererūt, ampliorem hanc scissionē, minusq̄ cōtractam rugosam ue possident: nō prægnātes autem, medio habent modo. Quod uero, quoties fundi orificiū distendit ac dehiscit, ut & ceruicis orificiū, orbiculare fiat, manifestū esse, etiam si nō dicatur, arbitror. Aperitur autē in coitu nō semper quidem, sed quū virile semen appetēs, id naturali motu sugendo allicit, & quando uterus non concepturus, virile semen unā cum muliebri semine iterū eructat, aut in pollutione, uel affrictu muliere duntaxat semen excernit. Nequaq̄ enim distenta uteri ceruice, simul quoq̄ id perpetuò recluditur, haud enim decuisset infatiae mulieris arbitrio, etiā post cōceptum uenerē procaciter nimium desideratur, orificium illud subiici. Ut interim prætereā quāta successionis speciei noxa, mulieres subinde geniturā prætentīā non reseruarēt: quantaq̄ licētia nullo habito cōceptionis metu, maritis parentibusq̄ imponerent, si modò fundi orificio Natura musculos arbitrarij motus